ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI

TRƯỜNG ĐẠI HỌC GIÁO DỤC

Số:        /TB-ĐHGD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng        năm 2024

THÔNG BÁO SỐ 1

VỀ VIỆC TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN HÀ NỘI LẦN THỨ TƯ

VỀ KHOA HỌC GIÁO DỤC VÀ SƯ PHẠM

(“4th Hanoi Forum on Pedagogical and Educational Sciences - HaFPES 2024”)

Kính gửi: - Các Trường Đại học, Cao đẳng, các Viện/ Trung tâm nghiên cứu;

               - Các nhà khoa học, giảng viên, nhà nghiên cứu.

Diễn đàn Hà Nội về Khoa học Giáo dục và Sư phạm (Hanoi Forum on

Pedagogical and Educational Sciences) - viết tắt là: HaFPES là một diễn đàn quốc tế

thường niên về trao đổi học thuật cùng các vấn đề liên quan đến khoa học giáo dục và

sư phạm của trường Đại học Giáo dục, ĐHQGHN. Bắt đầu từ năm 2021, trải qua 3

năm tổ chức với nhiều thành công, HaFPES đã để lại dấu ấn quan trọng trong giới

nghiên cứu khoa học với những con số ấn tượng như hơn 1000 khách tham dự trong

và ngoài nước diễn đàn mỗi năm, hơn 200 bài báo đăng trong kỷ yếu bằng Tiếng Anh

có chỉ số ISSN và hàng nghìn lượt đăng ký gửi bài về cho Diễn đàn. Các bài báo đăng

ký sẽ trải qua vòng kiểm duyệt khắt khe về nội dung và hình thức của Hội đồng phản

biện, được biên tập và xuất bản bởi nhà xuất bản Đại học quốc gia Hà Nội, là nơi công

bố các công trình khoa học quốc tế uy tín cho các giảng viên, nghiên cứu sinh và các

nhà khoa học. Diễn đàn được tổ chức tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia với cơ sở vật

chất hiện đại và đạt chuẩn quốc tế. Mỗi kì Diễn đàn sẽ bao gồm 01 phiên toàn thể và

05 phiên song song thuộc 05 lĩnh vực trong khoa học giáo dục và sư phạm, được điều

hành và dẫn dắt bởi các nhà khoa học, các chuyên gia uy tín trong lĩnh vực giáo dục ở

Việt Nam và trên thế giới. Các khách mời tham dự Diễn đàn đều là các học giả nổi

tiếng, có các công bố quốc tế thuộc các tạp chí chuyên ngành hàng đầu thế giới đến từ

Thái Lan, Hàn Quốc, Nhật Bản, Na-uy, Anh, Pháp, Mỹ… Hàng năm, Diễn đàn đều

ghi nhận sự quan tâm và đưa tin của các tạp chí, nhà đài như Thông tấn xã Việt Nam,

VVOB, báo Dân trí, Vietnam.net, Tuổi trẻ… Từ đó khẳng định tên tuổi, sự uy tín cũng

như vị thế của HaFPES.

Với mong muốn trao đổi, chia sẻ các kết quả nghiên cứu, kinh nghiệm và chuyên

môn học thuật với các chuyên gia, nhà nghiên cứu trong và ngoài nước về lĩnh vực

Khoa học giáo dục và sư phạm trong thời đại công nghệ; xu hướng, trường phái, các

phương pháp sư phạm trên thế giới và thực tiễn vận dụng vào Việt Nam để xuất bản

những công trình nghiên cứu có chất lượng tốt và mới nhất trong lĩnh vực này. Trường

Đại học Giáo dục, Đại học Quốc gia Hà Nội trân trọng kính mời các chuyên gia, nhà

giáo dục, nhà nghiên cứu trong và ngoài nước tham gia Diễn đàn Hà Nội lần thứ tư về

Khoa học Giáo dục và Sư phạm (4th Hanoi Forum on Pedagogical and Educational

Sciences) - HaFPES 2024.

1. Nội dung của Diễn đàn

Nội dung Diễn đàn chia thành 06 chủ đề chính:

Chủ đề 1: Lãnh đạo, chính sách giáo dục và quản trị nhà trường trong bối cảnh

đổi mới giáo dục;

Chủ đề 2: Công nghệ giáo dục hướng đến giáo dục thông minh: thực trạng,

xu thế và những thách thức;

Chủ đề 3: Quản trị chất lượng giáo dục: đo lường và đánh giá chất lượng đầu

vào, quá trình, và đầu ra;

Chủ đề 4: Xu thế mới trong Khoa học giáo dục: tiếp cận từ cấp vi mô (hành vi),

trung mô (tổ chức), vĩ mô (hệ thống) trong giáo dục;

Chủ đề 5: Các xu thế và mô hình đào tạo giáo viên các môn văn hóa bậc trung

học: kinh nghiệm thế giới và thực tiễn Việt Nam;

Chủ đề 6: Những thành tựu mới trong nghiên cứu giáo dục trước sinh (thai

giáo), giáo dục sớm, giáo dục mầm non và tiểu học.

2. Thể lệ Báo cáo:

- Báo cáo tham gia Diễn đàn phải là kết quả nghiên cứu mới, chưa từng được

công bố trên các sách, tạp chí, hội thảo trong và ngoài nước.

- Ngôn ngữ: Bản tóm tắt và bản toàn văn phải được viết bằng tiếng Anh.

- Bản tóm tắt có độ dài tối đa 300 từ, cần nêu được mục đích, phương pháp, kết quả

nghiên cứu chính, ý nghĩa hoặc đóng góp của nghiên cứu; có từ 3-5 từ khóa.

- Bản toàn văn có độ dài khoảng từ 4000 đến 7000 từ, tối đa 15 trang (Bao

gồm cả bảng biểu, hình minh hoạ và tư liệu tham khảo). Chi tiết hướng dẫn được

đăng tải trên website của Diễn đàn.

- Bài viết sử dụng font chữ Time New Roman, cỡ chữ 13, giãn cách dòng 1.15

lines. Tiêu đề của báo cáo chữ in đậm, cỡ chữ 15, dưới tiêu đề ghi rõ họ và tên tác giả,

đơn vị công tác và thông tin liên hệ (Email, Số điện thoại).

3. Các mốc thời gian quan trọng

- Hạn nộp tóm tắt: ngày 10 tháng 06 năm 2024;

- Hạn nộp toàn văn: ngày 10 tháng 7 năm 2024;

- Hạn nộp toàn văn sau phản biện: 01 tuần sau khi có kết quả phản biện từ Hội

đồng chuyên môn;

- Hạn đăng kí tham dự: ngày 30 tháng 9 năm 2024.

4. Địa chỉ nhận bài viết: Đăng kí và nộp tóm tắt, toàn văn theo hình thức trực tuyến

trên trang website của Diễn đàn: http://hafpes.education.vnu.edu.vn/

5. Công bố và đăng bài: Các bài viết có chất lượng tốt, đạt yêu cầu của Hội đồng

chuyên môn sẽ được chọn báo cáo tại Diễn đàn và đăng trong Kỉ yếu khoa học (có

chỉ số xuất bản ISBN).

6. Phí tham dự và đăng bài (bao gồm chi phí ăn trưa, tài liệu dịch thuật)

Đối tượng tham dự Kinh phí

Khách tham dự và có bài đăng trong Kỷ yếu

có chỉ số ISSN
3.000.000 VND

Giảng viên trường Đại học Giáo dục,

ĐHQGHN có bài đăng trong Kỷ yếu, được hỗ

trợ từ đề tài, hoặc quỹ KHCN, là tác giả chính.

Miễn phí

Nghiên cứu sinh, sinh viên trường Đại học

Giáo dục, ĐHQGHN có bài đăng trong Kỷ

yếu, là tác giả chính (Nhà trường hỗ trợ 50%)

1.500.000 VND

Phí ăn trưa tại Hội thảo (Đăng kí và nhận

phiếu ăn)
550.000 VND

• Ghi chú: Tác giả chính là tác giả đứng đầu trong bài báo.

• Phí tham dự: 0 VND, tuy nhiên do số lượng chỗ có hạn BTC sẽ gửi thư mời

theo đăng ký. Những đại biểu không có điều kiện tham dự trực tiếp sẽ được cấp

link của diễn đàn để tham dự trực tuyến.

7. Thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức:

- Thời gian: Ngày 15 tháng 11 năm 2024.

http://hafpes.education.vnu.edu.vn/

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Quốc gia, 57 Phạm Hùng, Mễ Trì, Nam Từ

Liêm, Hà Nội.

- Hình thức tổ chức: Kết hợp giữa trực tiếp và trực tuyến.

Mọi thông tin chi tiết về Diễn đàn xin liên hệ:

- Số điện thoại: 097.554.7457 (TS. Đoàn Nguyệt Linh)

- Email: hafpes@vnu.edu.vn

Ban Tổ chức trân trọng kính mời và mong nhận được sự quan tâm, tham gia viết

bài của các chuyên gia, nhà giáo dục, nhà nghiên cứu để Diễn đàn Hà Nội lần thứ tư về

Khoa học Giáo dục và Sư phạm 2024 được diễn ra thành công.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

    - Như trên;

    - Lưu: VT; P.KH&HTPT (20)

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PHÓ TRƯỞNG BAN TC HT

PGS.TS. Trần Thành Nam

mailto:hafpes@vnu.edu.vn

	(“4th Hanoi Forum on Pedagogical and Educational Sciences - HaFPES 2024”)

		Trung tâm Ứng dụng CNTT - MĐD: 000.00.00.G25 - Phone: 02437547670  - Email: vnunet@vnu.edu.vn
	2024-05-06T16:14:21+0700
	Đại học Quốc gia Hà Nội
	Đoàn Nguyệt Linh<linhdn@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T08:45:24+0700
	ĐẠI HỌC QUỐC GIA HÀ NỘI
	Trần Thành Nam<namtran@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:12:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC GIÁO DỤC<hcth_dhgd@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:12:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC GIÁO DỤC<hcth_dhgd@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:12:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC GIÁO DỤC<hcth_dhgd@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-07T14:13:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC GIÁO DỤC<hcth_dhgd@vnu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!